PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 10/2025
Data: 2 de julho de 2025
Institui no âmbito do Município de Sorriso/MT a distinção honorífica denominada “PARCEIRA (O) DO ESPORTE  AIRTO DE ALMEIDA” e dá outras providências.
DIOGO KRIGUER – PSDB e vereadores abaixo assinados, com fulcro no Art. 108 e no Inciso III do Art. 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Resolução:
Art. 1º Fica instituído no âmbito do Município de Sorriso, a distinção honorífica denominada “PARCEIRA (O) DO ESPORTE AIRTO DE ALMEIDA”, com a qual serão agraciadas pessoas físicas, empresas ou entidades privadas ou públicas que se destacarem em ações relacionadas à causa esportiva em nível municipal, estadual, nacional e internacional.
Art. 2° A presente distinção honorífica “PARCEIRA (O) DO ESPORTE AIRTO DE ALMEIDA” tem por objetivo:
I - Reconhecer e homenagear, como forma de estímulo, as pessoas físicas, empresas ou entidades privadas ou públicas, que se destacarem em ações relacionadas à causa esportiva em nível municipal, estadual, nacional e internacional;
II - Custear despesas, realizar ações que contribuam para a prática esportiva, seja através de doação de materiais, realização de obras de manutenção de equipamentos esportivos, reforma e ampliação de áreas destinadas à prática de atividades físicas.
III - Realizar campanhas que promovam realização de ações que visam fomentar o esporte em nível municipal, estadual, nacional e internacional;
Art. 3º A distinção honorífica “PARCEIRA (O) DO ESPORTE AIRTO DE ALMEIDA” será entregue aos homenageados indicados pelos vereadores da Câmara Municipal de Sorriso, em Sessão Solene ou, em outra data/momento que melhor lhe convier.
Parágrafo único. Será confeccionado um Certificado pela Câmara Municipal à entidade ou indivíduo homenageado como forma de concessão da honraria.

Art. 4º A indicação de concessão deverá estar acompanhada de justificativa escrita, que evidencie suficientemente o mérito do homenageado.
Art. 5º O Projeto de Decreto Legislativo de concessão da honraria “PARCEIRA (O) DO ESPORTE AIRTO DE ALMEIDA” deverá ser subscrito por no mínimo 1/3 (um terço) dos vereadores da Câmara para encaminhamento ao Plenário, sendo que sua aprovação dependerá do voto favorável de no mínimo de 2/3 (dois terços) dos seus membros.
Art. 6° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Resolução nº 12/2023.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 2 de julho de 2025.
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL

	WANDERLEY PAULO

Vereador PP
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador REPUBLICANOS

	BRENDO BRAGA
Vereador REPUBLICANOS

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB

JUSTIFICATIVA
Estamos propondo a adequação do nome da referida honraria a qual fica denominada “PARCEIRA (O) DO ESPORTE AIRTO DE ALMEIDA” para que a mesma possa ser entregue para pessoas físicas, empresas ou entidades privadas ou públicas que se destacarem em ações relacionadas à causa do esporte em nível municipal, estadual, nacional e internacional. O presente projeto leva este nome para homenagear o Sr. Airto de Almeida, o qual sempre contribuiu grandemente com o esporte em nosso município. Segue abaixo o currículo do mesmo.
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	ADIR CUNICO

Vereador NOVO

	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL

	WANDERLEY PAULO

Vereador PP
	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador REPUBLICANOS

	BRENDO BRAGA
Vereador REPUBLICANOS

	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB

PARECER JURÍDICO N º. 129-2025

 NOTA INICIAL
Ressalta-se que o parecer jurídico possui caráter opinativo, não sendo vinculativo nem impositivo à autoridade que o solicita. Assim, a decisão final cabe exclusivamente à autoridade competente, que pode adotar ou não as orientações indicadas no parecer, conforme seu juízo de conveniência e oportunidade, respeitados os limites da legislação aplicável.
Assunto: Análise jurídica do Projeto de Resolução Legislativo nº 10/2025, que institui a distinção honorífica “PARCEIRA(O) DO ESPORTE AIRTO DE ALMEIDA” no Município de Sorriso/MT.

Autor: Vereador Diogo Kriguer e demais subscritores

RELATÓRIO
O Projeto de Resolução nº 10/2025, de iniciativa do vereador Diogo Kriguer (PSDB) e demais parlamentares, propõe a instituição da distinção honorífica denominada “PARCEIRA(O) DO ESPORTE AIRTO DE ALMEIDA”, a ser conferida a pessoas físicas, empresas ou entidades que tenham se destacado por relevantes ações em prol da causa esportiva, em âmbito municipal, estadual, nacional ou internacional.

A honraria será formalizada por meio de certificado concedido pela Câmara Municipal, em Sessão Solene ou em momento oportuno, mediante proposta subscrita por 1/3 dos vereadores e aprovação de 2/3 da Casa Legislativa.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA
1. CONSTITUCIONALIDADE E COMPETÊNCIA LEGISLATIVA
A Constituição Federal de 1988, em seu art. 30, inciso I, atribui aos Municípios competência para legislar sobre assuntos de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municípios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Ademais, o artigo 8º da Lei Orgânica do Município de Sorriso reafirma essa prerrogativa, conferindo à Câmara Municipal competência para a edição de normas voltadas à gestão municipal.

Art. 8º Compete ao Município:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

No mesmo sentido, a Lei Orgânica do Município de Sorriso, no art. 13, inciso XVI, dispõe que é de competência da Câmara Municipal:

XVI - Conceder título de cidadão honorário ou prestar homenagem a pessoas que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela atuação exemplar na vida pública e particular, mediante proposta de no mínimo 1/3 dos membros da Câmara, sendo que sua votação dependerá do voto favorável de no mínimo 2/3 dos seus membros.
Dessa forma, a proposição insere-se na competência legislativa da Câmara Municipal.

2. FORMA LEGISLATIVA ADEQUADA
O Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorriso prevê que matérias honoríficas devem tramitar por Projeto de Resolução.

O PR 10/2025 respeita esta exigência, além de observar os quóruns exigidos para deliberação.

3. IMPACTO FINANCEIRO
A distinção honorífica prevista será concedida por meio de certificado, não havendo previsão de gastos públicos adicionais. Assim, o projeto não representa impacto orçamentário ou financeiro para o Município.

4. TRANSPARÊNCIA E CRITÉRIOS DE CONCESSÃO
A exigência de justificativa para a indicação, presente no art. 4º do projeto, garante a necessária transparência e fundamentação na escolha dos homenageados, conferindo lisura ao procedimento.

5. DERRADEIRAS DELIBERAÇÕES
O Projeto de Resolução Legislativo nº 10/2025 é constitucional, legal e está de acordo com a competência da Câmara Municipal de Sorriso para conceder distinções honoríficas.

A proposição respeita os requisitos legais e regimentais e não implica em aumento de despesa pública, devendo seguir sua tramitação regular.

É o parecer, Salvo Melhor Juízo.

Sorriso/MT, 03 de julho de 2025.

___________________________________

_________________________________________

Fernando MASCARELLO

SAULO Augusto C. da R. BANDEIRA Bastos

Câmara Municipal de Sorriso – MT

Câmara Municipal de Sorriso – MT

Assessor Especial

Assessor Jurídico da Procuradoria

OAB/ MT 11.726

OAB/MT nº. 10.525

Portaria n. 109/2025

Portaria nº 038/2025